
DECRETO N.º 37.965, DE 25/05/2020.

APROVA  AS  LISTAS  NOMINAIS  DE SERVIDORES
ADMINISTRATIVOS,  CLASSIFICADOS  PARA
PROGRESSÃO POR MERECIMENTO. 

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ARACRUZ,  ESTADO  DO  ESPÍRITO
SANTO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ART 55,
INCISO V DA LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE ARACRUZ/ES, DE 02
DE ABRIL DE 1990, TENDO EM VISTA O DISPOSTO NO ARTIGO 17 E
SEGUINTES DA LEI N.º 2.897, DE 31/03/2006 E DECRETO N.º 17.826, DE
21/02/2008; 

DECRETA:

Art.  1º  Ficam  homologadas  as  Listas  dos  Servidores  Administrativos  que
alcançaram a progressão por merecimento para os respectivos padrões, referente aos meses de
Janeiro/2018, Agosto/2018, Março/2019, Maio/2019, Junho/2019, Agosto/2019, Janeiro/2020,
Fevereiro/2020,  Março/2020  e  Abril/2020  que  fazem  parte  deste  Decreto,  conforme
Memorando n.º 0371/2020-SEMAD/GRH, Setor de Avaliação de Desempenho.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 25 de Maio de 2020.

JONES CAVAGLIERI
Prefeito Municipal

LUCIANO FORRECHI
Secretário de Administração

e Recursos Humanos

1



Funcionários que Alcançaram Progressão

RETROATIVO A: 01/2018 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
975 ARI SERGIO DEL CARO MOTORISTA III – J 

RETROATIVO A: 08/2018 

SECRETARIA DE FINANÇAS
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
22164 MARIA DE JESUS MASSARIOLI 

COUTINHO
ASSIST.

ADMINISTRATIVO I
III – C 

RETROATIVO A: 08/2018 

SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

977

CARLOS OLIVERIO SOARES 
MONTIBELLER

ART. OB. SERV. PUB. II III – G 

RETROATIVO A: 03/2019 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
1287 NILTON DOS SANTOS VIEIRA VIGIA II – J 

RETROATIVO A: 05/2019 

SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
2835 MARCOS ANTONIO MIRANDA DA COSTA ART. OB. SERV. PUB. II III – I 

2



RETROATIVO A: 06/2019 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
877 LOURDES PINTO BUZATO AUX. SERV. GERAIS I I – I 

RETROATIVO A: 08/2019 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
3010 HENES MARIA MOTA SANTOS MONITOR II – I 

RETROATIVO: 01/2020

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
28924 ANDRE MENDES PIOL TEC. NÍVEL SUP. I

ENGENHEIRO QUÍMICO

VII – B 

RETROATIVO: 01/2020

SECRETARIA DE FINANÇAS
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
28933 ADRIANO JOSE GERMANO DE OLIVEIRA FISCAL I – RENDAS V – B 
28931 RAPHAEL MOURAO GABRIEL FISCAL I – RENDAS V – B 
28932 SYMONTHON GOMES SANTANA FISCAL I – RENDAS V – B 

RETROATIVO: 02/2020

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
29180 MEIREANNE DOS REIS FERREIRA FISCAL I 

MEIO AMBIENTE 

V – B 

28968 SABRINA DA SILVA BARRETO FISCAL I 

MEIO AMBIENTE 

V – B 

3



RETROATIVO: 02/2020

SECRETARIA DE AGRICULTURA
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
29113 MAYNNE FRANCA GUSSON TEC. NÍVEL SUP. I 

BIÓLOGO

VII – B 

RETROATIVO: 03/2020

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E TRABALHO
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
29196 GISELI VIEIRA CREMA TEC. NÍVEL SUP. I 

PSICÓLOGO

VII – B 

RETROATIVO A: 03/2020 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
2842 ANA PAULA SANTOS LEANDRO ASSIST. ADMINISTRATIVO

III
V – I 

RETROATIVO A: 03/2020 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
2159 ZELAENI BALBINO MARQUES AUX. SERV. GERAIS I I – H 

RETROATIVO A: 04/2020 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO
3238 ARLEIDA ALVES DE JESUS SANTOS MONITOR II – I 

4


